QUAESTIO 84.

instrumentaliter, sive ministerialiter, in sacramentis. Et ideo
magis possunt in formis sacramentalibus exprimere actum
suum quam in sanationibus infirmitatum. — In quibus tamen
non semper utebantur modo deprecativo, sed quandoque etiam
modo indicativo et imperativo; sicut Act. 3 legitur quod Petrus
dixit claudo: „Quod habeo, hoc tibi do. In nomine Jesu Christi,
surge et ambula.“

ADQUINTUM dicendum quod ista expositio, „Ego te absolvo“,
idest, „absolutum ostendo“, quantum ad aliquid quidem vera
est, non tamen est perfecta. Sacramenta enim novae legis non
solum significant, sed etiam „faciunt quod significant“. Unde
sicut sacerdos, baptizando aliquem, ostendit hominem interius
ablutum per verba et facta, non solum significative, sed etiam
effective; ita etiam cum dicit, „Ego te absolvo“, ostendit
hominem absolutum non solum significative, sed etiam effective.
— Nec tamen loquitur quasi de re incerta. Quia sicut
alia sacramenta novae legis habent de se certum effectum ex
virtute passionis Christi, licet possit impedi ex parte reci-
pientis, ita etiam est et in hoc sacramento. Unde Augustinus

84, 4 Augustinus: „Nach Lossprechung von einem begangenen Ehebruch ist es nichts Schmachwürdiges oder Schwieriges mehr, daß die Eheleute sich wieder versöhnen, wo doch kein Zweifel besteht, daß durch die Schlüssel des Himmelreiches die Nachlassung der Sünden geschieht.“ Darum braucht der Priester auch keine besondere Offenbarung; denn es genügt die allgemeine Offenbarung des Glaubens, durch den die Sünden verziehen werden. Daher heißt es, daß dem Petrus die Offenbarung des Glaubens zuteil geworden ist [14].

Eine bessere Erklärung des „Ich spreche dich los“ wäre also: „Ich erteile dir das Sakrament der Lossprechung.“

4. ARTIKEL

Ist bei diesem Sakrament die Handauflegung des Priesters erforderlich?

1. Es heißt Mk 16, 18: „Kranken werden sie die Hände auflegen, und sie werden gesund werden.“ In geistlicher Hinsicht krank aber sind die Sünder, die durch dieses Sakrament eine gute Verfassung wieder zurückerhalten. Also ist in diesem Sakrament eine Handauflegung zu vollziehen.

QUAESTIO 84, .

PL
40/476 A

dicit, in libro de Adulterinis Conjugiis [l. 2, 9]: „Non est turpis nec difficilis post patrata et purgata adulteria reconciliatio conjugii, ubi per claves regni caelorum non dubitatur fieri remissio peccatorum.“ Unde nec sacerdos indiget speciali revelatione sibi facta: sed sufficit generalis revelatio fidei, per quam remittuntur peccata. Unde revelatio fidei dicitur Petro facta fuisse.

Esset autem perfectior expositio „Ego te absolvo“, idest, „Sacramentum absolutionis tibi impendo.“

ARTICULUS IV

Utrum impositio manuum sacerdotis requiratur ad hoc sacramentum

[CG IV 71; De forma absolut 4]

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur quod impositio manuum sacerdotis requiratur ad hoc sacramentum. Dicitur enim Marc. ult.: „Super aegros manus imponent, et bene habebunt.“ Aegri autem spiritualiter sunt peccatores, qui recipiunt bonam habitudinem per hoc sacramentum. Ergo in hoc sacramento est manus impositio facienda.

2. Im Bußsakrament bekommt der Mensch den Heiligen Geist wieder, den er verloren hatte. Darum heißt es im Namen des Büßers Ps 51 (50), 14: „Gib mir wieder die Freude über Dein Heil, und stärke mich mit Deinem fürstlichen [15] Geist!“ Der Heilige Geist aber wird durch Handauflegung verliehen; denn man liest Apg 8, 17: Die Apostel „legten ihnen die Hände auf, und sie empfingen den Heiligen Geist“. Und es heißt Mt 19, 13: „Man brachte Kinder“ zum Herrn, „damit Er ihnen die Hände auflege.“ Also ist in diesem Sakrament eine Handauflegung zu vollziehen.

3. Des Priesters Worte in diesem Sakrament haben keine größere Wirksamkeit als in anderen Sakramenten. In den anderen Sakramenten genügt es aber nicht, daß der Spender nur Worte ausspricht, ohne auch etwas dabei zu tun. So muß bei der Taufe zu gleicher Zeit, da der Priester spricht: „Ich taufe dich“, eine körperliche Abwaschung erfolgen. Wenn darum der Priester sagt: „Ich spreche dich los“, muß er zugleich auch am Büßer eine äußere Tätigkeit vollziehen, indem er ihm die Hände auflegt.

ANDERSEITS sprach der Herr [Mt 16, 19] zu Petrus: „Was immer du auf Erden lösen wirst, wird. . .“, ohne dabei eine Handauflegung zu erwähnen; was ebenso gilt von dem Wort, das Er [Jo 20, 23] zu allen Aposteln sprach: „Denen

QUAESTIO 84. .

2. PRAETEREA, in sacramento poenitentiae recuperat homo Spiritum Sanctum amissum; unde ex persona poenitentis dicitur in Psalmo: „Redde mihi laetitiam salutaris tui, et Spiritu principali confirma me.“ Sed Spiritus Sanctus datur per impositionem manuum; legitur enim Act. 8, quod Apostoli „imponerant manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum“; et Matth. 19 dicitur quod „oblato sunt Domino parvuli ut eis manus imponeret“. Ergo in hoc sacramento est manus impositio facienda.

3. PRAETEREA, verba sacerdotis in hoc sacramento non sunt majoris efficaciae quam in aliis sacramentis. Sed in aliis sacramentis non sufficiunt verba ministri, nisi aliquem actum exerceret; sicut in baptismo, simul cum hoc quod dicit sacerdos, „Ego te baptizo“, requiritur corporalis ablutio. Ergo etiam, simul cum hoc quod dicit sacerdos, „Ego te absolvo“, oportet quod aliquem actum exerceat circa poenitentem, imponendo ei manus.

SED CONTRA est quod Dominus dixit Petro, „Quodcumque solveris super terram, erit“, etc., nullam mentionem de manus impositione faciens. Neque etiam cum omnibus Apostolis

84, 4 ihr die Sünden nachlasset, denen sind sie nachgelassen." Also ist zu diesem Sakrament keine Handauflegung erforderlich.

ANTWORT: Eine Handauflegung erfolgt bei [manchen] Sakramenten der Kirche, um eine besonders reiche Gnadenwirkung zu bezeichnen, kraft deren jene, denen die Hand aufgelegt wird, gewissermaßen sinnbildlich in unmittelbarer Berührung mit den Spendern [der Sakramente] sind, denen eine Fülle [der Gnade] innewohnen muß. Darum wird eine Handauflegung beim Sakrament der Firmung vollzogen, in dem die Fülle des Heiligen Geistes mitgeteilt wird, und beim Weihesakrament, in welchem eine besonders erhabene Vollmacht zu gottesdienstlichen Handlungen mitgeteilt wird. Deshalb heißt es 2 Tim 1, 6: „Erwecke die Gnade Gottes, die in dir ist durch Auflegung meiner Hände.“ Nun ist aber das Bußsakrament nicht auf die Erlangung einer besonders erhabenen Gnade hingeordnet, sondern auf den Nachlaß der Sünden. Und darum ist zu diesem Sakrament keine [Hand-]Auflegung erforderlich, ebensowenig wie zur Taufe, obgleich bei dieser eine vollkommener Nachlassung der Sünden geschieht.

Zu 1. Jene Handauflegung ist keine sakramentale, sondern gehört zum Wunderwirken; denn durch Berührung der Hand eines geheiligten Menschen soll auch körperliche Krankheit beseitigt werden. So liest man Mk 6, 5 auch vom Herrn:

QUAESTIO 84, 4

simul dixit: „Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis.“ Non ergo ad hoc sacramentum requiritur impositio manuum.

RESPONDEO dicendum quod impositio manuum in sacramentis Ecclesiae fit ad designandum aliquem copiosum effectum gratiae, quo illi quibus manus imponitur, quodammodo continuantur per quamdam similitudinem ministris, in quibus copia esse debet. Et ideo manus impositio fit in sacramento confirmationis, in quo confertur plenitudo Spiritus Sancti; et in sacramento ordinis, in quo confertur quaedam excellentia potestatis in divinis ministeriis; unde et 2 Tim. 1 dicitur: „Resuscites gratiam Dei quae est in te per impositionem manuum mearum.“ Sacramentum autem poenitentiae non ordinatur ad consequendum aliquam excellentiam gratiae, sed ad remissionem peccatorum. Et ideo ad hoc sacramentum non requiritur impositio: sicut etiam nec ad baptismum, in quo tamen fit plenior remissio peccatorum.

AD PRIMUM ergo dicendum quod illa manus impositio non est sacramentalis, sed ordinatur ad miracula facienda: ut scilicet per contactum manus hominis sanctificati etiam corporalis infirmitas tollatur. Sicut etiam legitur de Domino, Marc. 6,

„Kranken legte Er die Hände auf und machte sie gesund“; 84, 4 und Mt 8, 3, daß Er einen Aussätzigen durch Berührung heilte.

Zu 2. Nicht jedwedes Empfangen des Heiligen Geistes erfordert eine Handauflegung; denn auch in der Taufe empfängt der Mensch den Heiligen Geist, obwohl dort keine Handauflegung geschieht. Sondern das Empfangen des Heiligen Geistes in Fülle erfordert eine Handauflegung; so bei der Firmung.

Zu 3. Bei jenen Sakramenten, die durch den Gebrauch einer Materie vollzogen werden, muß der Spender eine körperliche Handlung in bezug auf den Empfänger ausführen; so bei der Taufe, Firmung und Letzten Ölung. Das Bußsakrament dagegen besteht nicht im Gebrauch einer äußerlich angewendeten Materie; vielmehr tritt hier das, was von seiten des Büßenden kommt, an die Stelle der Materie [Art. 2]. Wie also in der Eucharistie das Sakrament einzig dadurch zustande kommt, daß der Priester über die Materie die Worte ausspricht, so sind es auch allein die über den Büßer ausgesprochenen Worte des lossprechenden Priesters, durch die das Sakrament der Lossprechung zustande kommt. Und wenn dennoch auf seiten des Priesters eine körperliche Handlung stattfindet, so ist das Kreuzzeichen, das bei der Eucharistie gemacht wird, hier nicht

QUAESTIO 84, 4

quod „infirmos impositis manibus curavit“; et Matth. 8 legitur quod per contactum leprosum mundavit.

AD SECUNDUM dicendum quod non quaelibet acceptio Spiritus Sancti requirit manus impositionem: quia etiam in baptismo accipit homo Spiritum Sanctum, nec tamen fit ibi manus impositio. Sed acceptio Spiritus Sancti cum plenitudine requirit manus impositionem: quod pertinet ad confirmationem.

AD TERTIUM dicendum quod in sacramentis quae perficiuntur in usu materiae, minister habet aliquem corporalem actum exercere circa eum qui suscipit sacramentum: sicut in baptismo et confirmatione et extrema unctione. Sed hoc sacramentum non consistit in usu alicujus materiae exterius appositae, sed loco materiae se habent ea quae sunt ex parte poenitentis. Unde, sicut in Eucharistia sacerdos sola prolatione verborum super materiam perficit sacramentum, ita etiam sola verba sacerdotis absolventis super poenitentem perficiunt absolutionis sacramentum. Et si aliquis actus corporalis esset ex parte sacerdotis, non minus competeret cruce-signatio, quae adhibetur in Eucharistia, quam manus impositio, in signum

84, 5 weniger angebracht wie die Handauflegung: zum Zeichen, daß durch das Blut des Kreuzes Christi die Sünden nachgelassen werden. Und dennoch ist es nicht zum [Buß-]Sakrament notwendig, wie auch nicht zur Eucharistie.